1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tiếp tục triển khai

thực hiện Đề án nhân

rộng mô hình Câu lạc

bộ Liên thế hệ tự giúp

nhau trên địa bàn

huyện Bình Sơn

 Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

              Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội huyện;

- Các phòng: Lao động – Thương binh và Xã hội, Tài

chính - Kế hoạch, Văn hoá và Thông tin, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Y tế;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao;

-  Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số  581/UBND - KGVX ngày 31/01/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nhân rộng mô hình

Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Ban đại diện Hội NCT huyện tiếp tục theo dõi, giám sát, đánh

giá tiến độ, chất lượng, tình hình triển khai thực hiện các chính sách,  kết quả thực

hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 04/7/2022 về việc thực hiện Đề án nhân

rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau đến năm 2025 trên địa bàn

huyện. Kịp thời báo cáo UBND huyện vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ

chức thực hiện.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Trên cơ sở dự toán của các phòng ban liên

quan và Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện, cân đối ngân sách, thẩm định,

trình UBND huyện bố trí kinh phí theo quy định.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Truyền thông- Văn hoá-

Thể thao huyện: Phối hợp tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng

đồng về mô hình hoạt động  Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau nhằm phát huy

nguồn lực để triển khai và nhân rộng mô hình. Tạo điều kiện thuận lợi cho các

hoạt động văn hóa, thể thao, thể dục dưỡng sinh phù hợp với người cao tuổi tại

các Câu lạc bộ trên địa bàn huyện.

2

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với các cơ quan

đơn vị hỗ trợ cho các Câu lạc bộ tham gia các hoạt động khuyến công và hướng

dẫn chuyển giao kỹ thuật phát triển mô hình chăn nuôi, trồng trọt tạo việc làm,

tăng thu nhập trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

5. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện: Phối hợp chỉ đạo trạm y tế các xã,

thị trấn tổ chức khám sức khỏe định kỳ, truyền thông, phổ biến kiến thức về tập

luyện, tự chăm sóc, nâng cao sức khỏe phòng chống bệnh tật cho người cao tuổi;

hỗ trợ kỹ thuật thành lập đội ngũ tình nguyện viên chăm sóc người cao tuổi có

hoàn cảnh khó khăn. Hỗ trợ tập huấn tình nguyện viên của Câu lạc bộ về kiến

thức chăm sóc sức khỏe, phòng chống những bệnh liên quan về tuổi già.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện: Tăng cường công tác phối hợp và tạo điều kiện cho Ban Đại diện Hội

Người cao tuổi huyện nâng cao chất lượng hoạt động và nhân rộng các Câu lạc

bộ liên thế hệ. Vận động nguồn lực hỗ trợ cho các Câu lạc bộ; huy động các nguồn

lực tài chính để hỗ trợ hoạt động cho các Câu lạc bộ liên thế hệ và hỗ trợ người

cao tuổi nghèo, khó khăn.

7. Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Câu

lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau đã được thành lập, huy động sự tham gia của người

cao tuổi, Hội Người cao tuổi xã, thị trấn để thực hiện hiệu quả hoạt động chăm

sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, nâng cao chất lượng đời sống vật chất và

tinh thần, bảo vệ quyền lợi cho người cao tuổi. Tiếp tục tăng cường thành lập mới

các Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, hiệu quả hoạt động của Câu

lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trong việc chăm sóc, phát huy vai trò của người

cao tuổi, những lợi ích mà mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau đã mang

lại cho người cao tuổi trong gia đình và cộng đồng. Kịp thời biểu dương, khen

thưởng, nhân rộng các Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau điển hình trong tổ chức

và hoạt động.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cho Ban chủ nhiệm các Câu lạc

bộ liên thế hệ tự giúp nhau. Tổ chức vận động nguồn lực, kết hợp sử dụng các

nguồn quỹ hợp pháp khác để hỗ trợ cho các Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau.

Theo dõi, giám sát và đề xuất những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá

trình triển khai thực hiện kế hoạch.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu theo

Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 04/7/2022 của UBND huyện.

- Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của các Câu lạc bộ

liên thế hệ tự giúp nhau đã được thành lập. Tổ chức tuyên truyền về công tác chăm

sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tại địa phương để tạo sức lan tỏa ý nghĩa

của Câu lạc bộ, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao

tuổi. Tuỳ theo điều kiện kinh phí của địa phương, hàng năm bố trí kinh phí dự

3

toán thường xuyên theo phân cấp nhà nước hiện hành để hỗ trợ kinh phí trực tiếp

cho Câu lạc bộ thành lập mới cũng như kinh phí để thực hiện nhân rộng mô hình

Câu lạc bộ hiệu quả.

- Hướng dẫn Hội người cao tuổi sử dụng: Quỹ an sinh xã hội, Quỹ chăm

sóc và phát huy vai trò người cao tuổi…; đồng thời huy động nguồn lực từ xã hội

hóa tại địa phương để tổ chức triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn và đề nghị

Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ban đại diện

Hội Người cao tuổi huyện tổ chức triển khai thực hiện và theo chức năng, nhiệm

vụ được giao báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương

binh và Xã hội huyện) định kỳ 6 tháng, 1 năm theo quy định./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh(B/cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Quang Sự

		2024-02-23T10:56:16+0700

		2024-02-23T15:07:44+0700

		2024-02-23T15:07:44+0700

		2024-02-23T15:07:44+0700

		2024-02-23T15:07:44+0700